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ABSTRAKT

Téma závěrečné práce je ošetřovatelský proces u pacienta s iatrogenní perforací jícnu na

oddělení geriatrie a následné péče. Zvolené téma považuji za velmi zajímavé, ale z pohledu

zdravotní sestry a z hlediska ošetřovatelství ne příliš často prezentované.

Na základě konkrétní případové studie jedné pacientky bylo cílem analyzovat poskytnutou

péči o pacientku s iatrogenní perforací jícnu na oddělení geriatrie a následné péče.

Ošetřovatelská péče byla zaměřena na péči o geriatrického pacienta s výživovou stomií,

mediastinálním drénem a kognitivním deficitem. Dalším cílem bylo demonstrovat, že i na

geriatrickém oddělení lze dosáhnout velmi dobrých výsledků kvalitně poskytovanou péčí o

pacienta. Posledním cílem bylo srovnání postupů poskytnuté ošetřovatelské péče u nás a

v zahraničí.

Ve své závěrečné práci jsem použila metodu případové studie, realizovanou

ošetřovatelskou kazuistikou u pacientky na oddělení geriatrie a následné péče

zdravotnického zařízení krajského typu. Informace ke zpracování závěrečné práce byly

čerpány z české i zahraniční literatury, vlastním pozorováním a poskytováním

ošetřovatelské péče, rozhovorem s pacientkou a z její dostupné dokumentace. Část

informací byla získána z rozhovoru se zdravotnickým týmem, který péči poskytoval.

Ke zpracování dané závěrečné práce jsem měla ústní souhlas pacientky. Ve zdravotnickém

zařízení, kde byla případová studie provedena, jsem získala ústní souhlas etické komise.

Dále jsem podala žádost o provedení a zpracování ošetřovatelské kazuistiky náměstkyni pro

nelékařská zdravotnická povolání, která mi byla odsouhlasena. Etické zásady tedy byly

dodrženy.

Aplikací ošetřovatelského procesu na oddělení geriatrie a následné péče jsem zjistila, že

zdravotní sestry jsou při poskytování ošetřovatelské péče vedeny k dodržování

ošetřovatelských standardů a doporučených postupů a danými postupy se řídí.
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ABSTRACT

The theme of the final thesis is the nursing process in a patient with iatrogenic perforation

of the esophagus in the Department of Geriatric Medicine. I consider the chosen topic to

be very interesting, but not too often presented from the viewpoint of a nurse and nursing.

Based on a single patient case study, the objective was to analyze the care provided for a

patient with iatrogenic perforation of the esophagus in the Department of Geriatric

Medicine. Nursing care was focused on the care of a geriatric patient with an

esophagostomy, mediastinal drain and cognitive deficits. Another goal was to demonstrate

that even in the geriatric department, very good results can be achieved by providing a

good patient care. The last objective was to compare the procedures provided by nursing

care in the Czech Republic and abroad.

In my final thesis, I used a case study method, implemented by a nursing case in a patient

in the geriatric department and aftercare of a regional type medical facility. Information for

the final thesis was drawn from Czech and foreign literature, own observation and

provision of nursing care, interview with the patient and from its available documentation.

Part of the information was obtained from an interview with the medical team that

provided the care.

I had the oral approval of the patient for the preparation of the final thesis. In the medical

facility where the case study was conducted, I obtained the oral approval of the ethics

committee. I have also applied for the undertaking and processing of a nursing case study

to the Manager of Nursing and Patient Care, which has been approved. Ethical principles

have therefore been respected.

By applying the nursing process to the geriatric and post-natal care department, I have

found that nurses are guided by nursing care nursing care and adherence to nursing

standards and best practices.
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1. ÚVOD

Jako téma své závěrečné práce jsem si zvolila péči o pacienta s iatrogenní perforací jícnu na

oddělení následné péče. Perforace jícnu je velmi vážné onemocnění, které pokud není včas

a adekvátně léčeno, může pro pacienta skončit fatálně. Literatura uvádí, že rozhodující pro

pacienta je období prvních 24 hodin od propuknutí příznaků. Dle mého názoru se jedná o

velmi zajímavou problematiku, která však v naší zemi není z hlediska ošetřovatelství příliš

často prezentována. Z pohledu zdravotní sestry hodnotím péči o pacienta po perforaci jícnu

jako vysoce specializovanou a komplexní. Celková léčba a následná rekonvalescence

pacienta je intenzivní a dlouhodobá. Obojí má zásadní celospolečenský dopad (organizace

péče, financování), jakož i dopad na kvalitu života pacienta a jeho rodiny.

Závěrečná práce byla vedena formou ošetřovatelské kazuistiky. Ošetřovatelský proces byl

realizován na oddělení geriatrie a následné péče.

V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie gastrointestinálního traktu se

zaměřením na oblast jícnu, dále uvádím informace o perforaci jícnu, kde popisuji klinický

obraz, diagnostiku, léčbu a komplikace daného onemocnění. V další kapitole se věnuji

ošetřovatelské péči, která byla zaměřena na geriatrického pacienta se zavedenou

perkutánní endoskopickou gastrostomií (dále jen PEG), mediastinálním drénem a

kognitivním deficitem. V poslední části uvádím ošetřovatelský proces u pacienta

s iatrogenní perforací jícnu.

Touto závěrečnou prací bych chtěla demonstrovat, že i práce na oddělení geriatrie a

následné péče není jen o péči o imobilní pacienty, o pacienty v terminálním stadiu

onemocnění, ale že i zde může být práce velmi zajímavá a profesně obohacující. Význam

geriatrické péče je neprávem podceňován, a proto je cílem práce mimo jiné demonstrovat,

jakých výsledků je možno dosáhnout kvalitně prováděnou péči na geriatrickém oddělení u

pacienta se zavedenými invazivními vstupy.

V závěru své práce uvádím srovnání postupů poskytnuté ošetřovatelské péče u nás a

v zahraničí.
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2. ANATOMIE A FYZIOLOGIE JÍCNU

2.1 Anatomie jícnu

Jícen je trubicovitý orgán, který spojuje hltan se žaludkem. Je uložen mezi šestým krčním

obratlem a jedenáctým hrudním obratlem. Jeho délka je v rozmezí 23 – 28 cm. Průběh jícnu

můžeme rozdělit na 3 úseky – krční, hrudní a břišní úsek. Krční oblast je dlouhá asi 5 cm a

jícen je v této časti lehce vyklenut doleva. Hrudní úsek je dlouhý 15 – 20 cm, jícen je v této

oblasti uložen v mediastinu a je vyklenut doprava. V dolní části hrudníku jícen směřuje

dopředu před hrudní aortu. Břišní úsek je 1 – 2 cm dlouhý, v přední části je levý lalok jater

a v zadní části leží bránice. Břišní část jícnu je jako jediná krytá peritoneem.

Sliznice jícnu je šedorůžové barvy, krytá mnohovrstevným dlaždicovým epitelem. Je složena

v podélné řasy, které zajišťují průchod sousta jícnem. Podslizniční vazivo, které je mohutné,

umožňuje roztažení a následné stažení jícnu po průchodu sousta.

Horní třetinu jícnu tvoří příčně pruhovaná svalovina. Ve střední třetině jícnu dochází

k nahrazování příčně pruhované svaloviny, svalovinou hladkou. Dolní třetina jícnu je

tvořena pouze svalovinou hladkou (Naňka, Elišková, 2009).

2.2 Fyziologie jícnu

Jícen nám slouží pro průchod potravy z hltanu do žaludku. Pro polykací akt je nutné mít

zajištěnou správnou průchodnost jícnem, jeho neporušenost sliznice a přiměřenou

motilitu. Funkčně je jícen rozdělen na tři úseky. Jedná se o horní jícnový svěrač, vlastní jícen

a dolní jícnový svěrač.

Po přijetí sousta dojde v celém jícnu k peristaltické vlně a k uvolnění dolního jícnového

svěrače. Následně dochází k přesunu sousta do žaludku. Peristaltickou vlnu můžeme

rozdělit na vlnu primární a sekundární. Primární peristaltická vlna je spuštěna polknutím

sousta a sekundární peristaltická vlna nastupuje v případě, že primární vlna zcela neočistí

sliznici jícnu od prošlého sousta (Kittnar, 2011).

Obrázek 1: Polykání a jeho fáze (Kittnar, 2011, s. 356).
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Obrázek 2: Mechanizmus řízení polykacího aktu (Kittnar, 2011, s. 356).

3. PERFORACE JÍCNU

Perforace jícnu patří mezi život ohrožující stavy. Až 75% poranění jícnu je způsobeno

iatrogenně při endoskopii, dilataci striktur nebo při odstraňování cizího tělesa. Perforace

jícnu je závažná především tím, že dochází k šíření infekce do prostoru mezihrudí a


[…]


s ošetřujícím personálem, ale přisuzovala bych to opakované a nenucené podpoře

duchovního, který za pacientkou pravidelně docházel po celou dobu hospitalizace. Po

stabilizaci somatického i psychického stavu brala pacientka návštěvu duchovního jako

společenskou událost, na kterou se vždy velmi těšila.

Dle zahraniční publikace autorky Smeltzer a kolektivu, Brunner & Suddarth's textbook of

medical-surgical nursing, jsou postupy ošetřovatelské péče prakticky totožné u nás i

v zahraničí. Máme dobře nastavené ošetřovatelské postupy, umíme velmi dobře reagovat

na změny. O tom svědčí i fakt, že řada zdravotnických zařízení v naší zemi patří mezi zařízení

akreditovaná. Tato zdravotnická zařízení jsou pod pravidelnou kontrolou a na základě

stanovených kritérií jim je akreditace prodlužována. Pokud však daná kritéria nesplní, může

jim být akreditace odebrána.

Péče o konkrétní pacientku byla poskytována na oddělení geriatrie a následné péče. Já

osobně mám k dané problematice velmi blízko. Proto jsem dlouho nepřemýšlela o tématu

své závěrečné práce. Od počátku bylo patrné, že moje práce bude z této oblasti. Mrzí mě,

že následná péče a léčebny dlouhodobě nemocných jsou stále velmi podhodnocované. A

proto bylo mým hlavním cílem ukázat, že i na oddělení následné péče je možné pečovat o

komplikovaného pacienta se zavedenými invazivními vstupy, který bude nakonec

propuštěn do domácího ošetřování. Správně poskytovaná péče má zásadní vliv na kvalitu

života pacientů a jejich blízkých, je nutné, aby ji společnost více ocenila a k tomu by měla

sloužit i tato závěrečná práce. Naše populace stárne a seniorů přibývá. „Podle střední

varianty Projekce 2013 podíl osob ve věku 65 a více let k 1. 1. 2051 stoupne z 16,8 %

k 1. 1. 2013 na 32,5 %. Relativně nejrychleji se přitom bude zvyšovat počet osob nejstarších.
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Počet osob starších 85 let v roce 2013 byl 0,2 mil, v roce 2060 se přepokládá nárůst na

0,8 mil, to je 4 krát více“ (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015). Z toho vyplývá, že

význam oddělení následné péče bude stoupat a to zejména těch co poskytují kvalitní a

efektivní péči.

Péče o danou pacientku byla velmi náročná. Jednalo se o geriatrickou pacientku se

zavedeným PEGem, mediastinálním drénem a kognitivním deficitem. Při příjmu byla

pacientka imobilní a nesoběstačná. Na základě dobře fungujícího týmu daného oddělení,

byla péče poskytována multidisciplinárně a to lékařem, zdravotními sestrami, pomocným

personálem, rehabilitačním a aktivizačním pracovníkem, kognitivní trenérkou a nutriční

terapeutkou. Díky kvalitnímu předávání informací, byla prakticky vždy ihned zahájena

potřebná intervence a pacientka byla motivována ke spolupráci. A i díky tomu, že se

pacientka rozhodla ke spolupráci, měl tento případ dobrý konec. Postupně byly odstraněny

invazivní vstupy, byla redukována podávaná medikace, došlo k výraznému zlepšení

v oblasti mobility a péče o sebe sama, byl zahájen perorální příjem stravy a tekutin a došlo

k extrakci PEGu. Dcera pacientce zajistila vlastní 4 kolové chodítko, které bude využívat

v domácím prostředí. Pacientka s úsměvem a v doprovodu dcery opustila dané oddělení po

dvanácti týdnech hospitalizace. Byla vybavena medikací na 3 dny. Byla jí předána lékařská

propouštěcí zpráva, se kterou má navštívit svého praktického lékaře. Dále byla informována

o nutnosti pravidelných kontrol v ambulanci oddělení hrudní chirurgie.

Byla bych ráda, kdyby bylo prezentováno více takových případů, které zvednou zájem o

obor geriatrie a péče o seniora.
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8. ZÁVĚR

Péče o pacienta s iatrogenní perforací jícnu je velmi obsáhlá. Je zde mnoho problémů, na

které musí zdravotní sestra reagovat. Proto je nezbytné, aby ošetřovatelská péče byla

poskytována podle platných postupů a doporučení.

Rovněž péče o geriatrického pacienta je velmi náročná. Geriatrický pacient má svá specifika

v projevech nemoci, v prožívání nemoci, ve svých potřebách. V mnoha případech je plně

odkázán na pomoc ošetřujícího personálu. Proto je nezbytné, aby daná problematika

nebyla podceňována. Každý chce svůj život žít a kvalitně prožít. Chceme lidský a empatický

přístup, vlídné slovo, úsměv a porozumění.

Máme mnoho kvalifikovaných zdravotních sester, které se neustále vzdělávají, podílejí se

na nových pracovních postupech, jsou nositelkami změn v ošetřovatelství. A díky

kvalifikovaným zdravotním sestrám jsou naše postupy ošetřovatelské péče srovnatelné

s postupy v zahraničí.

Je mi líto, že situace s nedostatkem zdravotních sester dospěla do stavu, ve kterém se

nachází většina zdravotnických zařízení. Přesto zdravotní sestry, které nadále zůstávají,

poskytují péči podle platných předpisů a doporučení. Je smutné, že zdravotní sestry již

nejsou tak výrazně podporovány k prohlubování své kvalifikace. Do praxe nastupují málo

vzdělané zdravotní sestry, sestry z ciziny, které neumí český jazyk, nerozumí pacientům a

tím pádem nejsou schopné rozpoznat pacientovi potřeby. Je nezbytné a žádoucí, aby

profese zdravotní sestry nebyla degradována, ale aby začala být mnohem více uznávána, a

to jak širokou veřejností, tak politiky našeho státu.
