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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Předložený abstrakt koresponduje s obsahem práce, je přiměřeného rozsahu, obsahuje
částečně všechny klíčové body, ale výsledky jsou popsány velmi stručně a obecně. V textu
pouze obecné konstatování.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Je popsána metoda rešerše?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace
práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Zdůvodnění práce je logické, byla zvolena adekvátní literatura v dostatečném množství.
Metoda rešerše není popsána, v seznamu literatury se objevují drobné nedostatky.
Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce či
výzkumné otázky?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové
metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)
Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle práce jsou stanoveny, studentka vhodně zdůvodnila volbu použité metody.
Prezentace případového
materiálu

� Má kasuistika všechny
podstatné části?

� Mají anamnézy výpovědní
hodnotu?

� Je vhodně popsán další vývoj
klienta a/nebo metody
intervence?

� Byly použity přiměřené
nástroje hodnocení?

� Je souhrn výstižný a
vypovídající

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou

� Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části,
anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí

� Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní
hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány

� Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na
vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)
Předložená kazuistika má všechny podstatné části, jen by bylo vhodné aplikovat poznatky
z teoretické části na pacientku, kdy v teoretické části je podrobně popsána např. péče o
PEG, nicméně v péči o pacientku již není zmiňováno. Ve vlastní kazuistice se opakovaně
studentka zmiňuje o jednotlivých problémech pacientky, ale řešení těchto problémů je
velmi obecné. Péče o pacientku s takto závažnou diagnózou je velmi náročná zejména pro
ošetřovatelský personál, ale jejich intervence jsou zmiňovány obecně.
V kapitole 6.3.1 Příjem pacientky na oddělení, by bylo jistě vhodnější pro větší přehlednost
fyziologické funkce dát do tabulky. Stejně tak v kapitole 6.3.2 Průběh hospitalizace by bylo
přehlednější FF a laboratorní vyšetření dát do tabulek. Výčet informací je nepřehledný.
V kapitole 6.4.1 Stanovení ošetřovatelských diagnóz bych přehodnotila stanovení Potenciální
ošetřovatelské diagnózy:
Riziko vzniku infekce z důvodu zavedených invazivních vstupů (CŽK, mediastinální drén,
PMK, PEG) projevující se možnými známkami infekce, zejména pro komplikovaný zdravotní
stav pacientky. Což se také potvrdilo u realizace a hodnocení péče, kde studentka zmiňuje
ošetření invazivních vstupů, dle platných předpisů, které ale nejsou zmíněny. Proč CŽK katetr
proplachován po 6 hodinách 10 ml FR, nebyl používán a potom byl zrušen pro nefunkčnost.
Stejně tak u plánu péče, kde studentka bude pacientku „ edukovat a zajistí prevenci vzniku
dekubitů v rizikových místech“, nicméně pacientka má dekubitus na sacru a nikde není
zmíněno ošetřování vzniklého dekubitu, což je plně v kompetenci sestry.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
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(0-20 bodů) a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Zpracování jednotlivé problematiky je v některých částech velmi obecné s odkazem na
platné předpisy, které však nejsou zmiňovány. Diskuse je stručná, nevystihuje plně
náročnost a specifika následné péče o geriatrického pacienta, což je škoda, protože péče o
tyto pacienty je nesmírně náročná zejména pro ošetřovatelský personál.
Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Studentka diskutuje etická pravidla, souhlasy k provedení výzkumu zmiňuje. Shoda
v systému Thesis je menší než 5%.
Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Předložená bakalářská práce je zpracovaná na aktuální téma, zmiňuje praktické problémy
při ošetřovatelské péči u dlouhodobě nemocných pacientů. Z hlediska oboru je jistě
přínosná.
Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez
chyb?

� Jsou soustavně používány
zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Předložená bakalářská práce má přiměřený rozsah, z formálního a jazykového hlediska jsou
v práci drobné překlepy, které však nesnižují kvalitu práce.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře.

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Vysvětlete prosím, jak jste ošetřovala u pacientky vzniklý dekubitus a jakou prevenci jste u
pacientky prováděla?

2. Co znamená pojem „ proplachová srkavá drenáž“, a jaké ošetřovatelské intervence musí
sestra provádět.

3. Proč jste prováděla proplach CŽK po 6 hodinách fyziologickým roztokem 10 ml
stříkačkou.

Praha 30.6.2017 PhDr.Jana Hocková, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.